implementado por la Unidad Ejecutora del Programa de Regularización  de Catastro y 

Registro en el distrito 02 Mansión, del Cantón 02 Nicoya de la Provincia de Guanacaste.  

Dentro de los expedientes remitidos a esa Dirección, se encuentra el relacionado con las 

fincas CIENTO CINCUENTA Y UN MIL DIECIOCHO (151018), CINCUENTA Y 

TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS (53806)  y VEINTIOCHO MIL  TRESCIENTOS 

SESENTA Y CINCO (28365),  en cuyos reportes de conciliación final elaborados por la 

Ingeniera Priscilla Murillo Arroyo (IT 19243), se informa que: “…Los planos catastrados 

relacionados a estas fincas presentan un traslape entre ellos, lo cual provoca una 

sobreposición parcial entre las mismas...”  Visto el resultado de ese estudio, mediante

[...]

Que mediante resolución de las nueve horas con diez  minutos del cinco de 

mayo de dos mil nueve,  el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, en lo 

que interesa ordenó: “…1) CONSIGNAR INMOVILIZACIÓN sobre las fincas del 

Partido de Guanacaste matrículas CIENTO CINCUENTA Y UN MIL DIECIOCHO 

(151018), CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS (53806)  Y VEINTIOCHO 

MIL TRESCIENTOS  SESENTA Y CINCO (28365),  la cual se mantendrá hasta que la 

autoridad judicial competente conozca del asunto, subsane las  inconsistencias  y ordene 

su levantamiento, o las partes interesadas lo soliciten mediante escritura pública que sea 

sometida al proceso de calificación registral...”  Dicha resolución fue apelada  por el

[...]

con lo que se ha determinado la existencia de inconsistencias entre la realidad y la 

información registral y catastral.  En el caso de la fincas  inscritas en el Registro Público de 

la Propiedad de Bienes Inmuebles, Provincia de Guanacaste, Folios Reales CIENTO 

CINCUENTA Y UN MIL DIECIOCHO (151018), CINCUENTA Y TRES MIL 

OCHOCIENTOS SEIS (53806)  y  VEINTIOCHO MIL  TRESCIENTOS SESENTA 

Y CINCO (28365), inscritas en el distrito segundo (Mansión),  cantón segundo (Nicoya)  

de esa Provincia, que publicitan los planos G-0737603-2001, G-0549180-1984 y G-

000361-1974, respectivamente. Dichos planos  se encuentran sobrepuestos parcialmente, tal 

y como lo demuestran los montajes elaborados por la Unidad Ejecutora y que constan a

[...]

de mantener la medida cautelar sobre los inmuebles.   Sin embargo, conforme a la 

consideraciones hechas en esta resolución, se insta al Registro dicho  proceder a modificar 

la medida cautelar que ha sido consignada en las fincas  CIENTO CINCUENTA Y UN 

MIL DIECIOCHO (151018), CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS 

(53806)  y  VEINTIOCHO MIL  TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (28365), todas 

de la Provincia de Guanacaste, para que indique que ésta corresponde a un AVISO 

CATASTRAL, de conformidad con las Circulares DRP-001-2009 y DRP-006-2009.  

Asimismo, deberán las partes interesadas, levantar para cada una de las fincas  un nuevo

[...]

la aclaración de que, conforme a las consideraciones hechas en esta resolución, se ordena al 

Registro dicho  proceder a modificar la medida cautelar que ha sido consignada en las 

fincas  CIENTO CINCUENTA Y UN MIL DIECIOCHO (151018), CINCUENTA Y 

TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS (53806)  y  VEINTIOCHO MIL  TRESCIENTOS 

SESENTA Y CINCO (28365), todas de la Provincia de Guanacaste, para que indique que 

ésta corresponde a un AVISO CATASTRAL, de conformidad con las Circulares DRP-001-

2009 y DRP-006-2009.  Asimismo, se advierte a las partes interesadas que en cada finca  

deberán levantar un nuevo plano que cumpla con las normas que establece el Reglamento a